Федеральное государственное автономное образовательное учреждение

высшего образования

«Национальный исследовательский Томский государственный университет»

На правах рукописи

Чучалова Ольга Николаевна

МОТИВАЦИОННАЯ ГОТОВНОСТЬ К САМОРЕАЛИЗАЦИИ

ИНТЕЛЛЕКТУАЛЬНЫХ СПОСОБНОСТЕЙ

19.00.01 – Общая психология, психология личности,

история психологии

Диссертация

на соискание ученой степени

кандидата психологических наук

Научный руководитель:

доктор психологических наук,

профессор Клочко Виталий Евгеньевич

Томск – 2015

2

Оглавление

Оглавление ..................................................................................................................................... 2

Введение ......................................................................................................................................... 3

Глава 1. Теоретико-методологическое обоснование постановки проблемы исследования

мотивационной готовности к самореализации интеллектуальных способностей................ 13

1.1 Проблема самореализации личности в контексте парадигмальной динамики

психологической науки .............................................................................................................. 13

1.2 Мотивационная готовность личности как предмет психологического исследования ... 41

1.3 Готовность к самореализации интеллектуальных способностей как общесистемный

психологический феномен ......................................................................................................... 52

Глава 2. Исследование особенностей мотивационной готовности учащейся молодежи к

реализации своих интеллектуальных способностей на примере решения математических задач

....................................................................................................................................................... 75

2.1 Описание методов и исследовательской выборки ............................................................. 75

2.2 Выраженность интеллектуальных способностей у молодых людей с разной модальностью

открытости в мир......................................................................................................................... 85

2.3 Особенности синхроничности показателей мотивационной готовности к реализации

наличного уровня развития интеллектуальных способностей ............................................. 103

2.4 Возможности тренинговой программы, направленной на повышение качества и уровня

открытости человека в мир ...................................................................................................... 116

Заключение ................................................................................................................................ 133

Список литературы ................................................................................................................... 135

Приложение А ........................................................................................................................... 155

Приложение Б ............................................................................................................................ 162

Приложение В ............................................................................................................................ 163

Приложение Г ............................................................................................................................ 179

Приложение Д............................................................................................................................ 180

Приложение Е ............................................................................................................................ 184

Приложение Ж ........................................................................................................................... 189

3

Введение

Актуальность проблемы. Историко-психологический анализ позволяет

констатировать устойчивый интерес исследователей к тем предикторам

человеческого поведения и деятельности, жизнеосуществления в целом, которые

представлены наличным кругом его возможностей (задатков, способностей,

потенциалов и т.д.). Трансспективный анализ показывает, что в современной

психологии происходит расширение «масштаба» самих предикторов.

Антропологизация психологии, представляя собой одну из «несущих» тенденций

развития науки, заявляет о себе появлением в тезаурусе науки таких понятий, как

«личностный потенциал», «человеческий потенциал» (Д.А. Леонтьев),

«потенциал жизнеосуществления» (И.О. Логинова), «инновационный потенциал

человека» (В.Е. Клочко, Э.В. Галажинский, О.М. Краснорядцева). При этом

сохраняется одна сквозная проблема: наличие выраженного потенциала не

является гарантией его актуализации в том или ином случае. Это существенно

снижает роль и значение исследовательских процедур, направленных на

выявление истинных возможностей человека, конституируемых этими

потенциалами: тщательная и кропотливая работа по операционализации

различных предикторов (потенциалов) в определенной степени обесценивается,

поскольку сам механизм их актуализации в конкретных условиях

жизнедеятельности остается не совсем понятным. В науке возникла

настоятельная потребность в обнаружении некоего опосредующего звена, которое

интегрировало бы в себе возможности человека, средовые факторы, отвечающие

этим возможностям, и особую готовность человека к активному действию,

направленному на мир «здесь и теперь». На наш взгляд, возникновение понятия

«мотивационная готовность» связано с попытками разрешения противоречия,

лежащего в основании указанной проблемы.

На философском уровне эту проблему хорошо прочувствовал

М.К. Мамардашвили (1990), предложивший различать простую возможность

(потенциал) и потенцию. Потенция есть такая возможность, которая обладает
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«силой на свое осуществление». Понятия «пересечение», «сродственность»,

«сонастроенность», которые использовал философ, фактически оказываются

близкими понятию «мотивационная готовность»: с ними связана попытка

определить, каким образом человек находит в мире «родственное ему» и «не

проходит мимо», а если и проходит, то «это тоже интересная проблема». На

уровне конкретной науки (психологии) задача заключается в том, чтобы раскрыть

те условия и психологические механизмы, которые позволяют человеку

инициативно приступить к реализации своих возможностей «здесь и теперь», т.е.

объяснить сам механизм перехода потенциала в потенцию, возможности в

действительность.

Степень разработанности проблемы. Понятие «мотивационная

готовность» было введено В.Г. Асеевым (1987) как фактор, способствующий

«мобилизации сил», превращающий деятельность в субъективно значимую «по

типу желательности или по типу необходимости и долженствования». Позднее

различные стороны и аспекты мотивационной готовности были раскрыты в

работах Авдеевой А.П. (1995), Мельничук А.С. (1996), Масюченко К.К. (1997),

Захаровой Л.Н. (1997), Александрова А.Г. (1999), Гилевой И. О. (2000),

Корзина А.Б (2005), Гордеевой Т.О. (2006), Неделько Е.Г. (2007), Коптяевой О.Н

(2009), Кучерявенко И. А.(2011), Кочнева Е.М. (2011). Л.Н. Захаровой (1997)

удалось связать мотивационную готовность с актуализацией у будущего

специалиста потребности в личностном и профессиональном саморазвитии в

труде.

Установленная связь мотивационной готовности с самореализацией

личности представляется нам весьма значимой. Она сближает поднимаемую нами

проблему с целевыми установками современной системы образования. В число

этих установок входит расширение интеллектуальных, когнитивных,

коммуникационных возможностей человека. Не случайно в западноевропейских

странах всё чаще употребляется термин «расширение человека» (enhancement of

man). Задача психологии заключается в выявлении психологических механизмов

такого «расширения». Для нас эта задача выступила в виде конкретной проблемы
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выявления места и роли мотивационной готовности в процессах (само)реализации

личностью своих возможностей. С учетом этих соображений была

сформулирована тема исследования «Мотивационная готовность к

самореализации интеллектуальных способностей».

В качестве методологического основания для постановки и решения задачи

поиска психологических механизмов самореализации человека, которая

осуществляется в форме актуализации имеющихся у человека возможностей при

встрече с внешними условиями, в которых они могут быть реализованы, может

служить подход, разработанный Э.В. Галажинским и В.Е. Клочко (1999).

Самореализация рассматривается в нем как форма, в которой заявляет о себе

процесс саморазвития человека, понимаемого в качестве открытой

психологической системы. Переход к парадигмальным установкам

постнеклассического уровня позволяет представить мотивационную готовность

человека к самореализации своих возможностей как его «эмерджентное свойство»

(Э. Морен), т.е. как общесистемное качество, релевантное целостному человеку. С

другой стороны, мотивационная готовность к самореализации имеющихся

возможностей является таким свойством человека, которое проявляется в

конкретных актах деятельности и поведения человека, являющимися

«избыточными» по отношению к потребностям и мотивам, инициировавших

исходную деятельность.

Объектом исследования выступают интеллектуальные (в том числе,

математические) способности человека как предикторы самореализации человека в

когнитивной деятельности.

Предмет исследования: мотивационная готовность к самореализации

интеллектуальных способностей

Гипотеза. Мотивационную готовность к самореализации интеллектуальных

способностей можно рассматривать как эмерджентное свойство человека,

определяющее качественные характеристики перевода человеком своих

интеллектуальных возможностей в действительность в конкретных условиях

жизнеосуществления. Модальность мотивационной готовности, отражающая ее
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качественное своеобразие, репрезентирует то, как именно и в какой степени

оказываются синхронизированными детерминирующие влияния, имеющие

различную природу (открытость человека в мир, опыт самореализации, средовые

условия, особенности личности, уровень развития интеллектуальных

способностей).

Целью исследования является изучение мотивационной готовности к

самореализации интеллектуальных способностей на примере решения

математических задач.

Для достижения поставленной цели были сформулированы следующие

задачи исследования:

1. Провести теоретический анализ проблемы самореализации личности в

контексте парадигмальной динамики психологической науки, определить место и

роль мотивационной готовности в структуре мотивообразования.

Проанализировать основные теоретические подходы и эмпирические

исследования интеллектуальных (в частности математических) способностей

человека.

2. Разработать программу эмпирического исследования для изучения и

описания мотивационной готовности к самореализации интеллектуального

потенциала на примере решения математических задач.

2. Выявить варианты синхроничности различных показателей,

характеризующих модальность мотивационной готовности, ее качественную

(типологическую) специфику.

3. Разработать и апробировать тренинговую программу, направленную

на повышение качества и уровня открытости человека в мир.

Методологическими и теоретическими предпосылками исследования

являются: принципы и положения системной антропологической психологии (В.Е.

Клочко, О.М. Краснорядцева, Э.В. Галажинский); труды исследователей-

психологов, раскрывающие аспекты мотивационной готовности (Л.Н. Захарова,

И.О. Гилева, А.Б. Корзин, Т.О. Гордеева, Р.Д. Санжаева, О.М. Краснорядцева)

теоретические положения и принципы исследования проблемы интеллектуальных и
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математических способностей человека в зарубежной и отечественной

психологии (Дж. Равен, Дж. Гилфорд, Г.Ю. Айзенк, Ж. Пиаже, Дж. Брунер, Б.М.

Теплов, В.Д. Шадриков, Л.С. Выготский, Б.Г. Ананьев, М.А. Холодная, А.А.

Деркач, В.Г. Зазыкина, А.С. Седунова, И. Верделин, А.Н. Колмогоров, В.А.

Крутецкий, Т.Н. Миракова).

Методы исследования. В работе используются следующие методы,

направленные на проверку выдвинутой гипотезы и решение поставленных задач:

- теоретические: анализ научной литературы, отражающей спектр вопросов по

проблеме исследования;

- методы сбора эмпирических данных: тест-опросник измерения мотивации

достижения (М.Ш. Магомед - Эминов, модификация теста-опросника

А. Мехрабиана); методика УСК (Е. Ф. Бажин, Е. А. Голынкина, Л. М. Эткинд,

модиифицированный вариант опросника Дж. Роттера); тест Шварцландера для

исследования уровня притязаний; тест SAT-M, адаптированный Б. Койчу;

сокращённый вариант невербального теста «Продвинутые Прогрессивные

Матрицы» Равена;

- методы качественного анализа и интерпретации результатов исследования;

- методы обработки и интерпретации данных: математические методы

статистической обработки данных (на основе программы IBM SPSS Statistics).

Исследование выполнилось в несколько этапов:

Первый этап (2012-2013гг.) - изучение и анализ философской,

психологической и педагогической литературы по проблемам исследования,

отработка понятийного аппарата исследования, определение целей и задач,

формулирование основных гипотез, разработка исследовательской программы,

проведение эмпирического исследования.

Второй этап (2013-2014гг.) - количественный и качественный анализ

результатов исследования, применение методов математической статистики;

разработка и апробация тренинговой программы, направленной на повышения

качества и степени открытости в мир.
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Третий этап (2014-2015гг.) - обобщение основных результатов эмпирического

исследования, анализ результатов апробации тренинговой программы,

формулирование выводов, оформление текста диссертации.

Выборка исследования составила 954 человека, из них 450 человек - это

ученики 10-11 классов гимназий, лицеев и общеобразовательных школ г. Томска,

где в старшей школе существует профильное образование (Томский физико-

технический лицей, Академический лицей, Русская классическая гимназия № 2,

лицей ТГУ, гимназия №13, СОШ №25, СОШ № 49, СОШ № 58); 504 человека -

студенты 1 курса НИ Томского государственного университета обучающиеся на

различных факультетах (факультет психологии, исторический факультет,

экономический факультет, механико-математический факультет, философский

факультет, физический факультет, радиофизический факультет, физико-

технический факультет).

Надежность и достоверность данных, полученных в работе, обеспечивается

методологической обоснованностью исследования, применением апробированных и

валидизированных методик, адекватных цели и задачам исследования, применением

достоверных количественных методов анализа результатов, достаточным объемом

экспериментальной выборки и ее репрезентативностью.

Научная новизна:

1. Раскрыта специфика феномена мотивационной готовности к

самореализации интеллектуальных способностей как фактора, обеспечивающего

формирование побуждения к деятельности, направленной на самореализацию

человеком своих возможностей в конкретных условиях жизнеосуществления,

опознаваемые человеком как пространство, в котором эти возможности могут

быть реализованы.

2. Обоснован и описан феномен синхроничности показателей мотивационной

готовности к самореализации интеллектуальных способностей.

3. Проведена дифференциация различных вариантов синхроничности

показателей, одновременное сочетание которых определяет модальность
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мотивационной готовности личности к самореализации своих интеллектуальных

потенций.

4. Выделены и описаны следующие варианты синхроничности

мотивационной готовности к самореализации интеллектуальных способностей:

- позитивная синхроничность;

- выраженная синхроничность;

- частичная синхроничность;

- частичная де синхроничность;

- синхроничность, отражающая низкий уровень развития показателей.

5. Получены статистические доказательства взаимосвязи между

показателями открытости человека в мир и выраженностью общего интеллекта,

математических способностей.

Теоретическая значимость исследования заключается в том, что:

- его результаты дополняют научные представления о феномене

мотивационной готовности к самореализации интеллектуальных способностей,

как об опосредующем звене, характеризующем особенности интеграции

интеллектуальных возможностей человека с уровнем развития готовности к

реализации этих возможностей и ситуативными факторами, которые опознаются

человеком как пространство, в котором эти возможности могут быть

реализованы;

- раскрыты интерпретационные возможности системной антропологической

психологии, которая позволяет рассматривать интеллектуальные способности не

просто как способ решения интеллектуальных задач или адаптацию к

окружающему миру, а как возможность и готовность человека к самореализации,

к расширению субъективной реальности (образа мира, картины мира, мира

человека - многомерного, системного, смыслового), как условие самоорганизации

и её проявления;

- выявлены и описаны варианты синхроничности мотивационной

готовности к самореализации интеллектуальных способностей у студентов и

школьников старших классов.
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Практическая значимость. Разработанная тренинговая программа,

направленная на повышение уровня и качества открытости в мир, используется

специалистами психологической службы ТГУ, как одно из направлений

психолого-педагогического сопровождения профессионального образования в

ВУЗе.

Практическая значимость исследования заключается в возможности

использования его результатов и выводов школьными психологами и

психологами, работающими в психологических службах ВУЗов.

Основная часть результатов диссертационного исследования была

получена в ходе реализации следующих грантовых проектов:

 № 14.В37.21.0277 «Кросс-культурное исследование математической

креативности у интеллектуально-одарённых и успешных в обучении подростков,

и студентов» (2009-2013г);

 госзадание «Психотехническое обеспечение процесса развития

когнитивного и коммуникативного потенциала бакалавров, магистрантов и

аспирантов ведущего исследовательского университета» (2014-2016г);

 госзадание «Исследование и развитие потенциала одаренности,

инновационности и самореализации современной молодежи в условиях

модернизации экономики и социальной сферы»(2013-2014г);

 РГНФ №14-06-00712а Кросс-культурное исследование уровня

развития математической креативности у студентов вузов разных категорий и

профилей подготовки (2014-2015г.).

Апробация и внедрение результатов исследования.

Результаты исследования обсуждались на методологических семинарах

факультета психологии Томского государственного университета; а также на

Всероссийских научных конференциях: «Современные методы в когнитивных

науках: от гена к поведению» (г. Томск 19.09.12 - 20.09.12 г.), международной

научно-практической конференции «Междисциплинарные подходы к

исследованию индивидуальных различий в обучении» (г. Томск 12.03.13 –
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14.03.13г.), V Сибирском психологическом форуме «Антропологическая

психология в XXI веке: проблемы и перспективы» (г. Томск, 3.10.13 - 5.10.13г.);

на международных психологических школах: междисциплинарной

международной научной школе Oxford Russia Fund "Социогуманитарные

технологии достижений: фундаментальные и прикладные аспекты" (г. Томск

30.10.12 - 2.11.12 г.), летней психологической школе по арт-терапии и

консультированию (Университет Мэривуд, США 18.07. – 8.08.2014г); семинаре

по обмену опытом реализации мероприятия «Формирование системы

взаимодействия ведущих университетов и учреждений общего образования по

реализации общеобразовательных программ старшей школы, ориентированных

на развитие одарённости у детей и подростков» (г. Томск 24.06.13 г.).

Положения, выносимые на защиту.

1. Мотивационная готовность к самореализации интеллектуальных

способностей представляет собой эмерджентное свойство человека, понимаемого

в качестве открытой в мир саморазвивающейся системы, которое обеспечивает

особенности интеграции интеллектуальных возможностей человека с уровнем

развития готовности к реализации этих возможностей и ситуативными

факторами, которые опознаются человеком как пространство, в котором эти

возможности могут быть реализованы.

2. Базальным компонентом мотивационной готовности является

интенциональность, проявляющаяся в виде направленности человека на мир в

конкретной ситуации жизнеосуществления, и предполагающая определенную

готовность человека к самореализации своих возможностей во взаимодействии с

миром.

3. Синхроничность показателей мотивационной готовности к

самореализации интеллектуальных способностей отражает различные варианты

сочетания мерностей открытости с индивидуально-типологическими тактиками

выполнения серии когнитивных заданий.

4. Эффективной формой преодоления негативных форм синхроничности

модальности мотивационной готовности к самореализации интеллектуальных
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возможностей является тренинговая программа, направленная на повышение

качества и уровня открытости человека в мир.

Структура диссертации. Диссертационная работа состоит из введения, двух

глав, заключения, списка литературы из 213 источников и приложений. В

приложениях представлены бланки методик, материалы, используемые в

эмпирической части исследования, а также данные статистической обработки,

детализирующие некоторые результаты работы. Текст диссертации иллюстрирован

таблицами, рисунками и диаграммами.
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Глава 1. Теоретико-методологическое обоснование постановки

проблемы исследования мотивационной готовности к самореализации

интеллектуальных способностей

1.1 Проблема самореализации личности в контексте парадигмальной

динамики психологической науки

Проблема самореализации является одной из самых актуальных и

популярных в современной психологической науке. Происходит изменение

взгляда на человека, его природу; развиваются представления о человеке, как о

сложной самоорганизующейся системе; идеи непрерывного многоуровневого

саморазвития, самосовершенствования, самореализации личности представляет

огромную ценность для психологической науки и одновременно является

условием её развития.

В разное время, в той или иной степени, к проблеме самореализации

обращались многие исследователи, такие как Э. Фромм, К. Роджерс, А. Маслоу,

К. Г. Юнг, А. Менегетти, П.М. Якобсон, А.А. Реан, Б.Г. Ананьев, М.С. Иванов,

Е.Е. Вахромов, А.А. Идинов, А.С. Балык, Л.А. Коростелёва, В.Е. Клочко, Э.В.

Галажинский, Л.Н. Коган. Термин «самореализация» широко используется в

отечественной и зарубежной психологической, философской, социологической,

педагогической, и другой литературе [93]. В отечественной психологической

литературе он начал употребляться в последнее десятилетия 20 века, в

социологических и других общественно-научных исследованиях – в период

строительства коммунизма. В философских трудах, как в отечественных, так и

зарубежных, использование понятия «самореализация» и идей, положенных в его

основу, уходит вглубь веков. В общенаучных исследованиях, прежде всего

общефилософских, применение данного термина происходило как в рамках

диалектической философии, так и с метафизических позиций [93]. Отражение

понятия «самореализация» в таких науках как педагогика, философия, социология
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оказало влияние на теоретико-методологические предпосылки становления

проблемы самореализации личности в психологии.

Первыми попытками изучения феномена самореализации и выработки

путей и стратегий и развития человека, по мнению М.С. Иванова, можно считать


[…]


других людей.

 Школа интернальности в области неудач (Ин).
 Высокие показатели по этой шкале говорят о развитом чувстве субъективного контроля по

отношению к отрицательным событиям и ситуациям, что проявляется в склонности обвинять

самого себя в разнообразных неприятностях и страданиях.

 Низкие показатели свидетельствуют о том, что человек склонен приписывать ответственность

за подобные события другим людям или считать их результатом невезения.

 Шкала интернальности в семейных отношениях (Ис).
 Высокие показатели означают, что человек считает себя ответственным за события,

происходящие в его семейной жизни.

 Низкие указывают на то, что субъект считает не себя, а своих партнеров причиной значимых

ситуаций, возникающих в его семье.

 Шкала интернальности в области производственных отношении (Ип).
 Высокие показатели свидетельствует и том, что человек считает свои действия важным

фактором организации собственной производственной деятельности, складывающихся отно-

шении в коллективе, своего продвижения и т.д.

 Низкие указывают на то, что человек склонен приписывать более важное значение внешним

обстоятельствам — руководству, товарищам по работе, везению-невезению.

 Шкала интернальности в области межличностных отношений (Им).
 Высокие показатели свидетельствуют о том, что человек считает именно себя ответственным за

построение межличностных отношений с окружающими.

 Низкие указывают на то, что человек склонен приписывать более важное значение в этом

процессе обстоятельствам, случаю или окружающим его людям.

 Шкала интернильности в отношении здоровья и болезни (Из).
 Высокие показатели свидетельствуют о том, что человек считает себя во многом

ответственным за свое здоровье: если он болен, то обвиняет в этом себя и полагает, что

выздоровление во многом зависит от его действий.

 Человек с низкими показателями по этой шкале считает болезнь и здоровье результатом случая

и надеется на то, что выздоровление придет в результате действий других людей, прежде всего

врачей.

Для профессиональной диагностики наиболее информативными являются результаты по шкале

интернальности в производственных отношениях (Ип). Результаты по другим шкалам дают

возможность построить многомерный профиль. Поскольку большинству людей свойственна

более или менее широкая вариабельность поведения в зависимости от конкретных социальных

ситуаций, то и особенности субъективного контроля также могут изменяться у человека в

зависимости от того, представляется ему ситуация сложной или простой, приятной или

неприятной и т.д.

Уровень субъективного контроля повышается в результате проведения психологической

коррекции. При этом следует помнить, что интерналы предпочитают недирективные методы

психологической коррекции; а экстерналы как личности с повышенной тревожностью,

подверженные депрессиям, субъективно более удовлетворены поведенческими методами.

Текст опросника

1. Продвижение по службе больше зависит от удачного обстоятельства, чем от способностей и

усилий человека.

2. Большинство разводов происходит оттого, что люди не захотели приспособиться друг к другу.

3. Болезнь – дело случая; если уж суждено заболеть, то ничего не поделаешь.

http://otto.ru/
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4. Люди оказываются одинокими из-за того, что сами не проявляют интереса и дружелюбия к

окружающим.

5. Осуществление моих желаний часто зависит от везения.

6. Бесполезно предпринимать усилия для того, чтобы завоевать симпатию других людей.

7. Внешние обстоятельства — родители и благосостояние — влияют на семейное счастье не

меньше, чем отношения супругов.

8. Я часто чувствую, что мало влияю на то, что происходит со мной.

9. Как правило, руководство оказывается более эффективным, когда полностью контролируются

действия подчиненных, а не полагаются на их самостоятельность.

10. Мои отметки и школе чаще зависели от случайных обстоятельств (например, от настроения

учителя), чем от моих собственных усилий.

11. Когда я строю планы, то я, в общем, верю, что смогу осуществить их.

12. То, что многим людям кажется удачей или везением, на самом деле является результатом

долгих целенаправленных усилий.

13. Думаю, что правильный образ жизни может больше помочь здоровью, чем врачи и лекарства.

14. Если люди не подходят друг другу, то, как бы они ни старались, наладить семейную жизнь они

все равно не смогут.

15. То хорошее, что я делаю, обычно бывает по достоинству оценено другими.

16. Дети вырастают такими, какими их воспитывают родители.

17. Думаю, что случаи или судьба не играют важной роли в моей жизни.

18. Я стараюсь не планировать далеко вперед, потому что многое зависит от того, как сложатся

обстоятельства.

19. Мои отметки в школе больше всего зависели от моих усилий и степени подготовленности.

20. В семенных конфликтах я чаще чувствую вину за собой, чем за противоположной стороной.

21. Жизнь большинства людей зависит от стечения обстоятельств.

22. Я предпочитаю такое руководство, при котором можно самостоятельно определять, что и как

делать.

23. Думаю, что мой образ жизни ни в коей мере не является причиной моей болезни или болезней.

24. Как правило, именно неудачное стечение обстоятельств мешает людям добиться успеха в своем

деле.

25. В конце концов, за плохое управление организацией ответственны сами люди, которые в ней

работают.

26. Я часто думаю, что ничего не могу изменить в сложившихся отношениях в семье.

27. Если я очень захочу, то смогу расположить к себе почти любого.

28. На подрастающее поколение влияет так много разных обстоятельств, что усилия родителей по

воспитанию детей часто оказываются бесполезными.

29. То, что со мной случается, — это дело моих собственных рук.

30. Трудно бывает понять, почему руководители поступают так, а не иначе.

31. Человек, который не смог добиться успеха в своей работе, скорее всего не проявил достаточно

усилий.

32. Чаще всего я могу добиться от членов моей семьи того, что я хочу.

33. В неприятностях и неудачах, которые были в моей жизни, чаще всего были виноваты другие

люди, чем я сам.

34. Ребенка всегда можно уберечь от простуды, если за ним следить и правильно его одевать.

35. В сложных обстоятельствах я предпочитаю подождать, пока проблемы разрешатся сами собой.

36. Успех является результатом упорной работы и мало зависит от случая или везения.

37. Я чувствую, что от меня больше, чем от кого бы то ни было, зависит счастье моей семьи.

http://apteka-ifk.ru/
http://da.zzima.com/
http://job.ru/
http://apteka-ifk.ru/
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38. Мне всегда трудно было понять, почему я нравлюсь одним людям и не нравлюсь другим.

39. Я всегда предпочитаю принять решение и действовать самостоятельно, а не надеяться на

помощь других людей или на судьбу.

40. К сожалению, заслуги человека остаются непризнанными, несмотря на все его старания.

41. В семейной жизни бывают такие ситуации, которые невозможно разрешить даже при самом

сильном желании.

42. Способные люди, не сумевшие реализовать свои возможности, должны винить в этом только

самих себя.

43. Многие мои успехи были возможны только благодаря помощи других людей.

44. Большинство неудач в моей жизни произошло от неумения, незнания или лени и мало зависело

от везения или невезения.

Приложение Ж

Таблица 3 - Корреляционный анализ (Коэффициент корреляции Пирсона)
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Оценка

_алгеб

ра

Оценка

_геомет

рия

SA

T

RA

VE

N

Мотиваци

я_достиже

ний

И_о

бща

я

И_дос

тижен

ия

И__в_о

бл_неу

дач

И_семейн

ые_отнош

ения

И_произво

дств_отно

шения

И_межлично

стные_отно

шения

И_зд

оровь

е

Уровень

_притяза

ний

Балл_ЕГЭ_мат

ематика

Корреляция

Пирсона 1 ,518** ,475**

,39

8*

*

,33

9** 0,176

,227

* 0,11 0,169 ,334** 0,173 0,092

-

,272*

* -0,004

Знч.(2-сторон) 0 0 0 0 0,082

0,02

4 0,28 0,097 0,001 0,089 0,365 0,007 0,971

N 416 379 367

40

5 403 98 99 98 98 98 98 98 98 98

Оценка_алгебр

а

Корреляция

Пирсона ,518** 1 ,788**

,42

5*

*

,29

3** 0,009

0,14

7 0,03 0,121 ,267** ,230* -0,07 -0,18 0,09

Знч.(2-сторон) 0 0 0 0 0,931

0,15

8 0,773 0,249 0,01 0,027 0,507 0,084 0,392

N 379 464 450

46

4 462 93 94 93 93 93 93 93 93 93

Оценка_геомет

рия

Корреляция

Пирсона ,475** ,788** 1

,35

2*

*

,25

5** 0,154

,204

* 0,104 ,224* ,326** ,268** 0,058

-

0,184 0,129
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 Знч.(2-сторон) 0 0 0 0 0,142

0,04

8 0,321 0,031 0,001 0,009 0,581 0,078 0,219

N 367 450 450

45

0 449 93 94 93 93 93 93 93 93 93

SAT

Корреляция

Пирсона ,398** ,425** ,352** 1

,45

1** ,220* 0,2 ,225* 0,182 ,332** 0,123 0,031 0,023 0,022

Знч.(2-сторон) 0 0 0 0 0,033

0,05

2 0,03 0,079 0,001 0,236 0,764 0,827 0,835

N 405 464 450

49

2 490 94 95 94 94 94 94 94 94 94

RAVEN

Корреляция

Пирсона ,339** ,293** ,255**

,45

1*

* 1 0,158

,209

* 0,197 ,265** ,210* ,206* 0,095 0,051 0,033

Знч.(2-сторон) 0 0 0 0 0,129

0,04

2 0,057 0,01 0,042 0,046 0,362 0,628 0,75

N 403 462 449

49

0 490 94 95 94 94 94 94 94 94 94

Мотивация_до

стижений

Корреляция

Пирсона 0,176 0,009 0,154

,22

0*

0,1

58 1

,601

** ,517** ,317** ,313** ,449** ,232* 0,178 0,036

Знч.(2-сторон) 0,082 0,931 0,142

0,0

33

0,1

29 0 0 0,001 0,001 0 0,017 0,067 0,712

N 98 93 93 94 94 106 106 106 106 106 106 106 106 106

И_общая

Корреляция

Пирсона ,227* 0,147 ,204* 0,2

,20

9* ,601** 1 ,664** ,679** ,561** ,778** ,408**

,356*

* ,199*

Знч.(2-сторон) 0,024 0,158 0,048

0,0

52

0,0

42 0 0 0 0 0 0 0 0,041
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 N 99 94 94 95 95 106 107 106 106 106 106 106 106 106

И_достижения

Корреляция

Пирсона 0,11 0,03 0,104

,22

5*

0,1

97 ,517**

,664

** 1 ,292** ,449** ,489** ,261** 0,142 0,029

Знч.(2-сторон) 0,28 0,773 0,321

0,0

3

0,0

57 0 0 0,002 0 0 0,007 0,147 0,764

N 98 93 93 94 94 106 106 106 106 106 106 106 106 106

И__в_обл_неу

дач

Корреляция

Пирсона 0,169 0,121 ,224*

0,1

82

,26

5** ,317**

,679

** ,292** 1 ,619** ,543** ,569** 0,1 ,301**

Знч.(2-сторон) 0,097 0,249 0,031

0,0

79

0,0

1 0,001 0 0,002 0 0 0 0,306 0,002

N 98 93 93 94 94 106 106 106 106 106 106 106 106 106

И_семейные_о

тношения

Корреляция

Пирсона ,334** ,267** ,326**

,33

2*

*

,21

0* ,313**

,561

** ,449** ,619** 1 ,345** ,431** 0,059 ,200*

Знч.(2-сторон) 0,001 0,01 0,001

0,0

01

0,0

42 0,001 0 0 0 0 0 0,546 0,04

N 98 93 93 94 94 106 106 106 106 106 106 106 106 106

И_производств

_отношения

Корреляция

Пирсона 0,173 ,230* ,268**

0,1

23

,20

6* ,449**

,778

** ,489** ,543** ,345** 1 0,187 ,248* 0,099

Знч.(2-сторон) 0,089 0,027 0,009

0,2

36

0,0

46 0 0 0 0 0 0,054 0,01 0,312

N 98 93 93 94 94 106 106 106 106 106 106 106 106 106

И_межличност

ные_отношени

я

Корреляция

Пирсона 0,092 -0,07 0,058

0,0

31

0,0

95 ,232*

,408

** ,261** ,569** ,431** 0,187 1 0,065 ,254**

192

Знч.(2-сторон) 0,365 0,507 0,581

0,7

64

0,3

62 0,017 0 0,007 0 0 0,054 0,507 0,009

N 98 93 93 94 94 106 106 106 106 106 106 106 106 106

И_здоровье

Корреляция

Пирсона -,272** -0,18 -0,184

0,0

23

0,0

51 0,178

,356

** 0,142 0,1 0,059 ,248* 0,065 1 0,113

Знч.(2-сторон) 0,007 0,084 0,078

0,8

27

0,6

28 0,067 0 0,147 0,306 0,546 0,01 0,507 0,25

N 98 93 93 94 94 106 106 106 106 106 106 106 106 106

Уровень_притя

заний

Корреляция

Пирсона -0,004 0,09 0,129

0,0

22

0,0

33 0,036

,199

* 0,029 ,301** ,200* 0,099 ,254** 0,113 1

Знч.(2-сторон) 0,971 0,392 0,219

0,8

35

0,7

5 0,712

0,04

1 0,764 0,002 0,04 0,312 0,009 0,25

N 98 93 93 94 94 106 106 106 106 106 106 106 106 106

**. Корреляция значима на уровне 0.01 (2-сторон.).

*. Корреляция значима на уровне 0.05 (2-сторон.).