Отзыв
на автореферат диссертации Чучаловой Ольги Николаевны по теме
«Мотивационная готовность к самореализации интеллектуальных

способностей», представленной на соискание ученой степени
кандидата психологических наук по специальности

19.00.01 - Общая психология, психология личности, история
психологии.

На современном этапе развития психологической науки, выделение

огромного количества понятий и проведения исследовательских процедур

в различных областях деятельности человека, остается не решенным

вопрос потенциала человека и его актуализации в современном мире. В

науке возникла настоятельная потребность в обнаружении некоего

опосредующего звена, которое интегрировало бы в себе возможности

человека, средовые факторы, отвечающие этим возможностям, и особую

готовность человека к активному действию, направленному на мир «здесь

и теперь». Поэтому изучение понятия «мотивационная готовность»

напрямую связано с попытками разрешения противоречия, лежащего в

основании указанной проблемы. Целевые установки современной системы

образования, такие как расширение интеллектуальных, когнитивных,

коммуникационных возможностей человека ставят задачи установления

связи мотивационной готовности с самореализацией личности.

Чучаловой О.Н. был проработан научный аппарат, который в целом не

отступает от традиционно принятого композиционного построения, объект и

предмет исследования, его цель и задачи, методология и методы, гипотеза

исследования, положения, выносимые на защиту. Автор одинаково полно

рассматривает теоретический и прикладной аспекты исследуемой проблемы.

Наличие хорошей методологической базы позволило раскрыть

специфику феномена мотивационной готовности к самореализации

интеллектуальных способностей как фактора, обеспечивающего

формирование побуждения к деятельности, направленной на

самореализацию человеком своих возможностей в конкретных условиях
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жизнеосуществления; обосновать и описать феномен синхроничности

показателей мотивационной готовности к самореализации интеллектуальных

способностей; выделить и описать ее варианты.

Особый интерес вызывает организованное эмпирическое исследование

мотивационной готовности к самореализации интеллектуальных

способностей, большая выборка респондентов. Установленные

эмпирические данные позволяют выделить и описать феномен

синхроничности мотивационной готовности, который подтверждается

корреляционным анализом выделенных факторов.

Тем не менее, следует высказать отдельные замечания автору

исследования:

1. Полученные в ходе статистической обработки данные свидетельствуют

о значимых различиях у старшеклассников, обучающихся в физико-

математических классах, чем у старшеклассников из гуманитарных

классов и классов общего профиля обучения, в чем же здесь новизна

полученных результатов, если уже давно доказано, что у детей

хорошо развиты математические способности.

2. Чем на ваш взгляд, обусловлено доминирование в данной выборке

респондентов частичной синхроничности показателей.

3. В работе не совсем понятно, для чего было предложена и апробирована

тренинговая программа, если впоследствии в выборку вошли разные

категории респондентов, не принимающие до этого участие в

эмпирическом исследовании.

В целом, изучение автореферата показывает, что диссертационная

работа «Мотивационная готовность к самореализации интеллектуальных

способностей» является самостоятельной и законченной научно­

квалификационной работой, отвечающей критериям, изложенным п. 9, 10

«Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного

постановлением Правительства РФ от 24 сентября 2013 года № 842,
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представленным к кандидатским диссертациям, а ее автор - Чучалова

Ольга Николаевна - заслуживает присуждение ученой степени кандидата

психологических наук по по специальности 19.00.01 - Общая психология,

психология личности, история психологии.

Отзыв на автореферат подготовлен доцентом, кандидатом

психологических наук по специальности 19.00.13 - Психология развития,

акмеология, заведующим кафедрой общей и когнитивной психологии

Астраханского государственного университета Халифаевой Ольгой

Алексеевной.

Почтовый адрес: 414000 Астрахань, ул. Татищева 20 а, 89054809858,
e-mail: olha78@yandex.ru

Кандидат психологических наук,
доцент, заведующий кафедрой общей и
когнитивной психологии
Астраханского государственного
университета О.А. Халифаева
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